

2020年5月13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 F P G
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 谷 村 尚 永
(東証第一部・コード：7148)
問 合 せ 先 経 理 1 部 長 坪 内 悠 介
(TEL. 03-5288-5691)

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、非連結子会社である株式会社FLIP第243号、株式会社FLIP第244号及び株式会社FLIP第245号を、2020年9月期第2四半期末（2020年3月末）より連結子会社とすることとしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 連結子会社化の理由

当社は、オペレーティングリース事業（以下、リース事業）の匿名組合の営業者となる子会社について、匿名組合出資持分を当社から投資家に譲渡することで当該リース事業の損益・収支が当社ではなく当該投資家に帰属することになるため、「利害関係者の判断を著しく誤らせるおそれがある子会社」に該当するものとして「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号）第5条第1項第2号等の条項に基づき当該子会社を非連結子会社としております。

しかしながら、2020年4月23日付の適時開示「Air Mauritius Limited の任意管理手続き申請に伴う当社への影響について」のとおり、リース事業の賃借人であるAir Mauritius Limitedが、モーリシャス破産法（Insolvency Act）に基づきVoluntary Administration（任意管理手続き）を申請したため、当社は当該匿名組合出資持分を当面保有することとし、その結果当該リース事業の損益・収支が当社に帰属する見込みとなったため、上記条項が適用されないと判断し、営業者3社（株式会社FLIP第243号、株式会社FLIP第244号、株式会社FLIP第245号）を連結子会社とすることといたしました。

Air Mauritius Limited の任意管理手続きの申請は2020年4月に行われたものであるものの、修正後発事象として2020年9月期第2四半期決算に当該事象の影響を反映すべきであることから、当該3社を2020年3月末時点から連結子会社とすることといたしました。

この結果、資産17,299百万円（うち販売用航空機16,665百万円）及び負債17,295百万円を連結計上いたしました。

2. 連結子会社の概要

(1) 株式会社FLIP第243号

(1) 所在地	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号JPタワー29F
(2) 代表者の役職・氏名	代表取締役 松本孝博
(3) 事業内容	リース業等

(4) 資本金	1,500,000 円	
(5) 設立年月日	2018 年 11 月 21 日	
(6) 上場会社と当該会社の関係	資本関係	当社 100%出資
	人的関係	代表取締役には当社の従業員が就任しております。
	取引関係	匿名組合出資及び業務委託契約に基づく手数料の授受
(7) 最近の財政状態及び経営成績	(単位：円)	
決 算 期	2019 年 10 月期	
純 資 産	1,224,458	
総 資 産	1,288,588	
売 上 高	-	
営 業 利 益	△211,440	
経 常 利 益	△211,442	
当 期 純 利 益	△275,542	

(2) 株式会社 FLIP 第 244 号

(1) 所在地	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号 JP タワー29F	
(2) 代表者の役職・氏名	代表取締役 松本孝博	
(3) 事業内容	リース業等	
(4) 資本金	1,500,000 円	
(5) 設立年月日	2018 年 11 月 21 日	
(6) 上場会社と当該会社の関係	資本関係	当社 100%出資
	人的関係	代表取締役には当社の従業員が就任しております。
	取引関係	匿名組合出資及び業務委託契約に基づく手数料の授受
(7) 最近の財政状態及び経営成績	(単位：円)	
決 算 期	2019 年 10 月期	
純 資 産	1,224,458	
総 資 産	1,288,588	
売 上 高	-	
営 業 利 益	△211,440	
経 常 利 益	△211,442	
当 期 純 利 益	△275,542	

(3) 株式会社 FLIP 第 245 号

(1) 所在地	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号 JP タワー29F
(2) 代表者の役職・氏名	代表取締役 松本孝博
(3) 事業内容	リース業等

(4) 資本金	1,500,000 円	
(5) 設立年月日	2018 年 11 月 21 日	
(6) 上場会社と当該会社の関係	資本関係	当社 100% 出資
	人的関係	代表取締役には当社の従業員が就任しております。
	取引関係	匿名組合出資及び業務委託契約に基づく手数料の授受
(7) 最近の財政状態及び経営成績	(単位：円)	
決 算 期	2019 年 10 月期	
純 資 産	1,224,458	
総 資 産	1,288,588	
売 上 高	—	
営 業 利 益	△211,440	
経 常 利 益	△211,442	
当 期 純 利 益	△275,542	

3. 今後の見通し

本件の 2020 年 9 月期連結業績に与える影響は、2020 年 5 月 13 日開示の「第 2 四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」に織り込んでおります。

以 上